port aux consentements; et le seul mot *perfici* désigne évidemment un autre arbitre de notre volonté, que les pélagiens prétendaient faussement être libre par rapport aux premiers mouvements. Les paroles qui suivent immédiatement après l'inculcation si bien, qu'il n'est pas permis de ne le pas concevoir : *A qua perfectione quidem longe vos esse sentitis : sed dolus est in ore vestro, sive peccatores vos esse dicatis, et justos credi velitis, sive profiteamini perfectionem justitiam, quam profecto in vobis non esse sentitis (S. August., ibid.).*

Est-il maintenant supportable de voir Jansénius employer cet endroit de saint Augustin, pour aboutir à conclure le contraire de la pensée du saint docteur? *Cum illud vocabulum (servi) Augustinus libentissime usurpaverit ad illam arbitrii stragem exprimentem, qua non est amplius liberum ut bene vivat, hoc est : ut bonum velit et operetur, sicut ante ruinam suam fuit (Jans., ibid., p. 446).* Saint Augustin dit : la perfection, *perfici, perfectionem justitiam*, Jansénius lui fait dire : l'action, *bene vivat, velit, operetur*. Le fidèle interprète! Mais aussi une falsification était le seul digne fondement de l'apologie de Luther.

L'expression de grande liberté, que saint Augustin emploie ailleurs pour spécifier la liberté que nous avons perdue par le péché d'Adam, est détournée, dans le commentaire de Jansénius (*Ibid.*, p. 445), de la même manière que les paroles des textes précédents, à signifier la liberté d'indifférence, qui rend l'âme maîtresse de sa détermination et de son choix dans toutes ses actions. *Nunc vero, dit le saint docteur, postea quam est illa magna peccati merito amissa libertas, etiam majoribus donis adjuvanda remanet infirmitas (Lib. de Corrupt. et gratia, cap. 12, n. 37).* Mais consultez la description qu'il fait de cette même liberté quelques lignes auparavant, et vous verrez qu'elle consistait en ce que l'homme n'éprouvait aucune résistance de la part de son appétit sensuel : *Nihil ex se ipso concupiscentialiter resistebat.*

Lisons tout entier ce fameux endroit du livre de la Perfection de la justice, dont Jansénius fait trophée (Tom. II, lib. III de Stat. nat. lapsæ, c. 12, p. 48), et dont il affecte de faire paroitre quelques lambeaux, pour aider à la séduction de ses lecteurs sur le sens des autres passages. *Responditur per arbitrii libertatem factum, ut esset homo cum peccato, sed jam postquam vultus ex libertate fecit necessitatem. Unde ad Deum fides clamat, De necessitatibus meis educ me. Sub quibus positi vel non posuimus quod volumus intelligere, vel quod intellexerimus, volumus nec valemus implere. Nam et ipsa libertas creditibus a liberatore promittitur. Si vos, inquit, Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. Victa enim vitio in quod cecidit voluntate, caruit libertate natura. Hinc alia Scriptura dicit : A quo enim quis devictus est, huic et servus adductus est. Sicut ergo non est opus sapis medicus, sed male habentibus, ita non est opus liberis liberator, sed servis, ut ei dicat gratulatio libertatis : Salvasti de necessitatibus animam meam. Ipsa enim sanitas est vera libertas, quæ non periisset, si bonum remansisset voluntas, quia vero peccavit voluntas, secuta est peccatum peccatum habendi dura necessitas, donec tota sanetur infirmitas, et accipiatur tanta libertas, in qua sicut necesse est permaneat bene vivendi voluntas, ita ut sit etiam bene vivendi et nunquam peccandi voluntaria felixque necessitas (Lib. de Perf. just., cap. 4, n. 9).* On dit que cet endroit de saint Augustin a fait pour le moins autant de jansénistes que le *subventum est infirmitati*, etc., et le *quod amplius nos delectat*, etc.; jansénistes par ouï-dire et sans réfléchir, comme le sont la plupart.